Câmara Municipal de Marabá | Av. Hiléia, S/N | Agrópolis do Incra | Bairro Amapá | Marabá | Pará | CEP 68.502-100

presidencia@maraba.pa.leg.br | Contato (94) 98808-1167

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 046/2022.

Concede o título de Honra ao Mérito ao Tenente

Coronel Leonardo Toledo de Melo Ramos, pelos

relevantes serviços prestados à população do

município de Marabá.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e sua mesa diretora

promulga o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º. - É outorgado ao Tenente Coronel Leonardo Toledo de Melo Ramos, o título

de Hora ao Mérito pelos relevantes serviços prestados à comunidade nas mais diversas áreas,

em prol do desenvolvimento do município de Marabá.

Art. 2º. O título honorífico a que se refere o art. 1º, será entregue ao homenageado

em sessão solene da Câmara Municipal em homenagem ao Dia do Exército.

Art. 3º.  - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art.  4º.  Ficam revogadas as disposições em contrário.

Marabá, 30 de março de 2022.

Pedro Corrêa Lima
 Presidente – CMM

Miguel Gomes Filho

1º Vice  - Presidente – CMM

Aerton Lima da Cruz
2ª Vice – Presidente – CMM

Maria Cristina Coimbra Mutran
1ª Secretária – CMM

Alécio Stringari

2º – Secretário – CMM

Rodrigo Lima da Silva
3º – Secretário – CMM

Câmara Municipal de Marabá | Av. Hiléia, S/N | Agrópolis do Incra | Bairro Amapá | Marabá | Pará | CEP 68.502-100

presidencia@maraba.pa.leg.br | Contato (94) 98808-1167

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores vereadores,

Leonardo Toledo de Melo Ramos, nasceu em 03 de abril de 1997, na cidade de Teófilo

Otoni, estado de Minas Gerais. É casado com Patrícia Augusto Coelho Toledo e possui três filhas,

Júlia, de 9 anos de idade, Amanda e Luiza, ambas com 6 anos.

O Tenente Coronel Toledo é oficial do quadro de material bélico do Exército Brasileiro,

formado na Academia Militar das Agulhas Negras, em Resende, estado do Rio de Janeiro, no ano de

1998.

Atualmente, o Tenente Coronel comanda o 23º Batalhão de Logística de Selva desde 30

de abril de 2018. Possui curso de bacharelado em ciências militares, curso de operações na selva e

curso de comando e estado-maior do exército.

Na nobre missão de comandante do 23º Batalhão Logístico de Selva, o Tenente Coronel

Toledo coordenou em conjunto com a Secretaria de Educação da cidade de Marabá, no ano de 2021,

a revitalização do Núcleo de Educação Infantil Fernando Pessoa e do Núcleo de Educação Infantil

Raimundo Almeida dos Santos, ambos localizados no bairro Liberdade.

Ao longo do ano de 2021, o 23º Batalhão Logístico de Selva e a Defesa Civil de Marabá

realizaram diversas atividades conjuntas relativas a adestramento e capacitação técnica, onde

podemos destacar o estágio de capacitação em brigada de prevenção e combate a incêndios

florestais como 1ª resposta das defesas civis municipais, objetivando criar uma rede de brigadistas

nos municípios mapeados como mais afetados pela estiagem e consequentemente pelos incêndios

florestais.

O 23º Batalhão Logístico de Selva também sediou o curso de defesa civil e o curso de

sistema de comando de incidentes, com a participação do Corpo de Bombeiros Militar, da Defesa

Civil, da Polícia Militar, da Guarda Municipal, do Controle De Trânsito e demais órgãos, no contexto

do exercício de adestramento da força de apoio à Defesa Civil.

Câmara Municipal de Marabá | Av. Hiléia, S/N | Agrópolis do Incra | Bairro Amapá | Marabá | Pará | CEP 68.502-100

presidencia@maraba.pa.leg.br | Contato (94) 98808-1167

Estando presente na cidade poema desde 1985, o 23º Batalhão Logístico de Selva,

também conhecido como o Logístico da Transamazônica, tem no comando do Tenente Coronel

Toledo a continuidade da tradição do Batalhão de se fazer sempre presente em atividades conjuntas

com a prefeitura em prol da população marabaense tendo por destaque ações cívicos sociais de

apoio de saúde; participação em campanhas de doação de sangue; campanha do agasalho; combate

a incêndios e apoio à população afetada pelas cheias dos rios Tocantins e Itacaiúnas que banham a

cidade.

Pelos relevantes serviços prestados ao município de Marabá, Tenente Coronel Leonardo

Toledo de Melo Ramos, merece receber o Titulo de Honra ao Mérito.

Marabá, 30 de março de 2022.

Pedro Corrêa Lima

Presidente – CMM

Miguel Gomes Filho

1º Vice  - Presidente – CMM

Aerton Lima da Cruz

2ª Vice – Presidente – CMM

Maria Cristina Coimbra Mutran

1ª Secretária – CMM

Alécio Stringari

2º – Secretário – CMM

Rodrigo Lima da Silva

3º – Secretário – CMM

Av. Hileia, S/N, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá
CEP: 68502-100, Marabá/PA